

PATVIRTINTA

Šiaurės vakarų Lietuvos vietos veiklos grupės
2026 m. kovo 5 d. valdybos susirinkimo
protokolas Nr. 2

LEADER

Bendruomenių inicijuota vietos plėtra



ŠIAURĖS VAKARŲ LIETUVOS VIETOS VEIKLOS GRUPĖ
KVIETIMAS TEIKTI VIETOS PROJEKTUS NR. 10

1. PAGRINDINĖ INFORMACIJA APIE PRIEMONĘ:			
1.1.	Vietos plėtros strategijos (VPS) pavadinimas	Šiaurės vakarų Lietuvos vietos veiklos grupės teritorijos 2023–2027 m. vietos plėtros strategija (Nr. 20VS-PV-23-1-01783-PR001)	
1.2.	VPS priemonės rūšis	Socialinis verslas	
1.3.	VPS priemonės pavadinimas	Skatinti darnią plėtrą ekonomikoje ir aplinkosaugoje, puoselėti gamtos, kultūros paveldą bei įtraukų turizmą	
1.4.	VPS priemonės kodas	MAŽE-LEADER-20VVG-06-02	
1.5.	Kvietimas patvirtintas VPS vykdytojos	2026-03-05	☐ visuotinio narių susirinkimo sprendimu Nr. ☐ kolegialaus valdymo organo sprendimu Nr. 2
1.6.	Kvietimui skiriama VPS paramos lėšų suma, Eur	80 000,00 Eur	
1.7.	Didžiausia galima parama vienam vietos projektui įgyvendinti, Eur	iki 80 000,00 Eur	
1.8.	Paramos vietos projektui įgyvendinti lyginamoji dalis, proc.	iki 95 proc.	
1.9.	Finansavimo šaltiniai	☒ EŽŪFKP ir Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto lėšos ☐ Kita	
1.10.	Remiamos veiklos	Pagal priemonę remiamas socialinio verslo projektas, didžiausias dėmesys skiriamas visuomeninių paslaugų teikimui, iniciatyvoms, kurios nukreiptos į ekonominių ir aplinkosauginių, turizmo srities bei kitų iniciatyvų plėtrą.	



**Bendrai finansuoja
Europos Sąjunga**

1.11.	Tinkami vietos projektų pareiškėjai	1) privatus juridinis asmuo 2) Asociacija 3) VšĮ, kurių veikla susijusi su tikslinėmis grupėmis: socialiai pažeidžiamais asmenimis, VVG teritorijos gyventojais, kaimo bendruomenėmis, turistais. Juridiniai asmenys, tinkami nurodyti Socialinio verslo priemonės gairėse pagal Lietuvos kaimo plėtros programą. Vietos projekto paraišką teikiantis asmuo turi: 1. būti registruotu vietos plėtros strategijos vykdytojos, kuriai teikiama vietos projekto paraiška, teritorijoje arba rajono savivaldybės, kurioje veikia VPS vykdytoja, atstovaujamoje teritorijoje, ir vykdyti veiklą VPS vykdytojos teritorijoje (<u>taikoma nevyriausybinėms organizacijoms (toliau – NVO), atitinkančioms Lietuvos Respublikos nevyriausybinių organizacijų plėtros įstatyme numatytas sąlygas ir įregistravusioms nevyriausybinės organizacijos žymą Juridinių asmenų registre</u>); 2. būti registruotas vietos plėtros strategijos vykdytojos, kuriai teikiama vietos projekto paraiška, teritorijoje (<u>taikoma juridiniams asmenims</u>, išskyrus NVO, savivaldybių administracijas, jų įstaigas ar įmones, teikiančias viešąsias paslaugas, ir kitas biudžetines įstaigas). Socialinio verslo projektą, gali teikti: ➤ <u>organizacija:</u> • įsteigta ir veikianti pagal Viešųjų įstaigų įstatymą arba Asociacijų įstatymą, kuri atitinka NVO apibrėžtį ir <u>turi NVO žymą</u> (registruotą Registrų centre). • labdaros ir paramos fondas, įsteigtas ir veikiantis pagal Labdaros ir paramos įstatymą, kuris atitinka NVO apibrėžtį ir turi NVO žymą; • religinė bendruomenė ir bendrija, įsteigta ir veikianti pagal Religinių bendruomenių įstatymą, kuri atitinka NVO apibrėžtį ir turi NVO žymą. ➤ <u>privatus juridinis asmuo</u> (pvz., UAB, MB ir kt.), jau veikiantis ir turintis patirties socialinio verslo subjektas, kuris: • anksčiau įgyvendino socialinio verslo projektą, ir jo kontrolės laikotarpis jau pasibaigęs, arba • socialinį verslą vykdo ne mažiau kaip 5 metus iki paraiškos pateikimo (vertinama pagal steigimo dokumentus). ➤ <u>juridinis asmuo, neįvardytas Gairių 10.1.1 papunktyje,</u> pvz. organizacija neturinti NVO žymos, privatus juridinis asmuo (UAB, MB, AB ir kt. pvz. socialinį verslą vykdo ne 5 metus, bet 2 metus ir pan.): • į kurio valdymą įtraukta bent viena organizacija (pvz. asociacija, bendruomenė ar kt.); arba
-------	-------------------------------------	---

		● bent viena organizacija, įtraukta į socialinio verslo projektą kaip partnerė pagal jungtinės veiklos sutartį. Organizacija turi būti įvardyta Gairių 10.1.1 ir (arba) 10.2.2.1 ir (arba) 10.2.2.2 papunkčiuose.	
1.12.	Tinkami vietos projektų partneriai	1) privatus juridinis asmuo 2) Asociacija 3) VšĮ, kurių veikla susijusi su tikslinėmis grupėmis: socialiai pažeidžiamais asmenimis, VVG teritorijos gyventojais, kaimo bendruomenėmis, turistais. Juridiniai asmenys, tinkami nurodyti Socialinio verslo priemonės gairėse pagal Lietuvos kaimo plėtros programą	
2. KVIETIMO GALIOJIMO TERMINAI BEI PARAIŠKŲ PATEIKIMO BŪDAI			
2.1.	Kvietimas teikti vietos projektus galioja	Nuo 2026-04-01 9 val. 00 min.	Iki 2026-05-07 24 val. 00 min.
2.2.	Vietos projektų tinkamas pateikimo būdas:	Vietos projekto paraiška ir jos lydimieji dokumentai Nacionalinei mokėjimo agentūrai prie Žemės ūkio ministerijos teikiami naudojantis Žemės ūkio ministerijos informacinės sistemos (toliau – ŽŪMIS) pranešimų siuntimo funkcionalumu (ŽŪMIS meniu punktas „Pranešimai“). Kitu būdu vietos projektų paraiškos ir jos lydimieji dokumentai nepriimami.	
3. TEISĖS AKTAI, REGLAMENTUOJANTYS VIETOS PROJEKTŲ ATRANKOS IR ĮGYVENDINIMO TVARKĄ			
3.1.	VPS (aktuali redakcija)	Vietos plėtros strategija, patvirtinta Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijos kanclerio 2023 m. lapkričio 14 d. potvarkiu Nr. 4D-255 „Dėl Vietos plėtros strategijų, kurioms skiriama parama pagal Lietuvos kaimo plėtros 2023–2027 metų strateginio plano priemonę „Bendruomenių inicijuota vietos plėtra (LEADER)“, sąrašo patvirtinimo“. Aktualios vietos plėtros strategijos nuoroda: https://svlvvg.lt/strategija-2023-2029-m/	
3.2.	VP administravimo taisyklės	Vietos projektų, įgyvendinamų bendruomenių inicijuotos vietos plėtros būdu, administravimo taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2023 m. rugpjūčio 4 d. įsakymu Nr. 3D-528 „Dėl Vietos projektų, įgyvendinamų bendruomenių inicijuotos vietos plėtros būdu, administravimo taisyklių patvirtinimo“.	
3.3.	Administravimo taisyklės	Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 metų strateginio plano administravimo taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2023 m. vasario 24 d. įsakymu Nr. 3D-102 „Dėl Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 metų strateginio plano administravimo taisyklių patvirtinimo“.	
3.4.	Gairės	Socialinio ir bendruomeninio verslo vykdymo bei viešųjų paslaugų perdavimo projektų, pateiktų pagal Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 metų strateginio plano intervencines priemones, gairės, patvirtintos Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2023 m. lapkričio 13 d. įsakymu Nr. 3D-736 „Dėl Socialinio ir bendruomeninio verslo vykdymo bei viešųjų paslaugų perdavimo projektų, pateiktų pagal Lietuvos žemės ūkio ir kaimo	

		plėtos 2023–2027 metų strateginio plano intervencines priemones, gairių patvirtinimo“.
3.5.	Vietos projektų atranka ir tinkamumas vertinamas vadovaujantis VPS, VP administravimo taisyklių, Administravimo taisyklių, Gairių galiojančia aktualia redakcija kvietimo teikti vietos projektus Nr. 10 Šiaurės vakarų Lietuvos VVG patvirtinimo valdyboje dieną.	
4. VIETOS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJAI		
Vietos projektų atrankos kriterijai, jų galimas surinkti didžiausias balų skaičius, patikrinamumas ir kontroliuojamumas numatytas Paramos paraiškos „5. Vietos projekto atitiktis vietos projektų atrankos kriterijams“ dalyje. Didžiausia galima surinkti balų suma yra 100 balų, mažiausias privalomas surinkti balų skaičius pagal vietos projektų atrankos kriterijus – 40 balų. Jeigu atrankos vertinimo metu nustatoma, kad vietos projektas nesurinko privalomojo mažiausio 40 balų skaičiaus, vietos projekto paraiška atmetama. Ar kvietimui bus taikomos antrasis prioritetas vertinimas? ☒ Taip ☐ Ne Antriniai vertinimo kriterijai, taikomi paraiškoms surinkusioms vienodą balų skaičių: 1. Pareiškėjas nėra gavęs paramos iš EŽŪFKP 2014–2020 metų finansavimo laikotarpio; 2. Pareiškėjas nėra gavęs paramos iš SP 2023–2027 metų finansavimo laikotarpio; 3. Didesnis vietos projekte numatytas naudos gavėjų skaičius (projektuose lyginama rezultato rodiklio R.41 numatyta reikšmė). 4. Prašoma mažesnės paramos sumos vietos projektui įgyvendinti;		
5. VIETOS PROJEKTŲ TINKAMUMO FINANSUOTI SĄLYGOS IR VIETOS PROJEKTŲ VYKDYTOJŲ ĮSIPAREIGOJIMAI		
5.1.	PRISIDĖJIMAS PRIE RODIKLIŲ	☐ R.3 ☒ R.37 ☒ R.39 ☒ R.41 ☒ R.42* Nurodoma minimali rodiklio prisidėjimo kiekybinė reikšmė 1 vietos projektui: ☒ R.37 Ekonomikos augimas ir darbo vietų kūrimas kaimo vietovėse. BŽŪP projektais remiamas naujų darbo vietų kūrimas. Pagal priemonę planuojama paremti 1 socialinio verslo projektą. Vieną projektą įgyvendins vienas juridinis asmuo. DV kūrimas yra privalomas kiekviename projekte, ne mažiau 0,5 DV. DV gali būti sukurta kaip papildoma jau dirbančiam asmeniui ir (arba) naujam darbuotojui. ☒ R.39 Kaimo ekonomikos plėtojimas. Kaimo verslo įmonių, įskaitant bioekonomikos įmones, kuriamų naudojantis pagal BŽŪP skiriama parama, skaičius. Pagal priemonę planuojama paremti 1 socialinio verslo projektą. Vieną projektą įgyvendins vienas juridinis asmuo. DV kūrimas yra privalomas kiekviename projekte, ne mažiau 0,5 DV. DV gali būti sukurta kaip papildoma jau dirbančiam asmeniui ir (arba) naujam darbuotojui. ☒ R.41 Europos kaimo tinklų kūrimas. Kaimo gyventojų, kuriems, naudojantis BŽŪP parama, sudarytos palankesnės sąlygos naudotis paslaugomis ir infrastruktūra, skaičius.

		Pagal priemonę numatyta, kad potencialiai socialinio verslo klientais galėtų būti 50 asmenų, jie galėtų naudotis projekto metu sukurtomis paslaugomis ir (arba) produktais. ☒ R.42 Socialinės įtraukties skatinimas. Asmenų, kuriems taikomi remiami socialinės įtraukties projektai, skaičius. Į projekto veiklas įtraukiami socialinę atskirtį patiriantys asmenys, ne mažiau kaip 10 asmenų.	
5.2.	Ar su paramos paraiška privalomas teikti verslo planas?	☒ Taip ☐ Ne <i>(verslo plano forma pridedama prie Kvietimo)</i>	
5.3.	Ar pagal Priemonę privaloma laikytis Gairėse numatytų reikalavimų ir su paramos paraiška teikti jose numatytus dokumentus?	<i>(taikoma socialinio verslo priemonėms)</i> ☒ Taip ☐ Ne	
5.4.	Ar pagal Priemonę vietos projektas turi atitikti VPS temą?	<i>(žymima „Taip (tinkamumo sąlyga)“, kai atitiktis numatoma kaip tinkamumo sąlyga, jei atitiktis numatoma atrankos kriterijais, žymima „Taip (atrankos kriterijus)“)</i> ☒ Taip (tinkamumo sąlyga); ☐ Taip (atrankos kriterijus) ☐ Ne <i>Jei atsakoma „Taip“, nurodomas VPS temos pavadinimas:</i> Socialiai ir ekonomiškai atsakingas, pokyčius kuriantis Mažeikių rajonas.	
5.5.	Ar pagal Priemonę vietos projektas skirtas jaunimui?	<i>(žymima „Taip (tinkamumo sąlyga)“, kai atitiktis numatoma kaip tinkamumo sąlyga, jei atitiktis numatoma atrankos kriterijais, žymima „Taip (atrankos kriterijus)“)</i> ☐ Taip (tinkamumo sąlyga); ☐ Taip (atrankos kriterijus) ☒ Ne	
5.6.	Ar pagal Priemonę vietos projektas skirtas inovacijoms diegti?	<i>(žymima „Taip (tinkamumo sąlyga)“, kai atitiktis numatoma kaip tinkamumo sąlyga, jei atitiktis numatoma atrankos kriterijais, žymima „Taip (atrankos kriterijus)“)</i> ☐ Taip (tinkamumo sąlyga); ☐ Taip (atrankos kriterijus) ☒ Ne	
5.7.	Pagal Priemonę remiamo vietos projekto pobūdis:	☒ Taip ☐ Ne	Remiami pelno projektai
		☐ Taip ☒ Ne	Remiami projektai, susiję su žinių perdavimu, įskaitant konsultacijas, mokymą ir keitimąsi žiniomis apie tvarią, ekonominę, socialinę, aplinką ir klimataus tausojančią veiklą (aktualu rodikliui L801)
		☐ Taip ☒ Ne	Remiami projektai, susiję su gamintojų organizacijomis, vietinėmis rinkomis, trumpomis tiekimo grandinėmis ir kokybės schemomis, įskaitant paramą investicijoms, rinkodaros veiklą ir kt. (aktualu rodikliui L802)

		☐ Taip ☒ Ne	Remiami projektai, susiję su atsinaujinančios energijos gamybos pajėgumais, įskaitant biologinę (aktualu rodikliui L803)
		☒ Taip ☐ Ne	Remiami projektai, prisidedantys prie aplinkos tvarumo, klimato kaitos švelninimo bei prisitaikymo prie jos tikslų įgyvendinimo kaimo vietovėse (aktualu rodikliui L804)
		☒ Taip ☐ Ne	Remiami projektai, kurie kuria darbo vietas (aktualu rodikliui L805)
		☒ Taip ☐ Ne	Remiami kaimo verslų, įskaitant bioekonomiką, projektai (aktualu rodikliui L806)
		☒ Taip ☐ Ne	Remiami projektai, susiję su sumanių kaimų strategijomis (aktualu rodikliui L807)
		☒ Taip ☐ Ne	Remiami projektai, gerinantys paslaugų prieinamumą ir infrastruktūrą (aktualu rodikliui L808)
		☒ Taip ☐ Ne	Remiami socialinės įtraukties projektai (aktualu rodikliui L809)
5.8.	Netinkamos finansuoti išlaidos	Savanoriški darbai. Numatytos Vietos projektų administravimo taisyklėse (Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2023 m. rugpjūčio 4 d. įsakymu Nr. 3D-528 „Dėl Vietos projektų, įgyvendinamų bendruomenių inicijuotos vietos plėtros būdu, administravimo taisyklių patvirtinimo“ (Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2025 m. rugsėjo 24 d. įsakymo Nr. 3D-473 redakcija).	
5.9.	Neremiamų veiklų sritys pagal Priemonę	Numatytos Vietos projektų administravimo taisyklėse (Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2023 m. rugpjūčio 4 d. įsakymu Nr. 3D-528 „Dėl Vietos projektų, įgyvendinamų bendruomenių inicijuotos vietos plėtros būdu, administravimo taisyklių patvirtinimo“ (Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2025 m. lapkričio 25 d. įsakymo Nr. 3D-589 redakcija). Vietos projekte numatytas verslas turi atitikti ekonomines veiklas, kurios remiamos pagal Šiaurės vakarų Lietuvos vietos veiklos grupės vietos plėtros strategiją (toliau – VPS) ir priedą „Remiamų ir neremiamų veiklų pagal EVRK kodus sąrašą“.	
5.10.	Kita	Priemonės tikslas – taikyti kūrybiškus, šių dienų lūkesčius atliepiančius verslius sprendimus didžiausioms socialinėms visuomenės problemoms spręsti – integracija į darbo rinką, nedarbas, socialiai pažeidžiami asmenys, aplinkosauginiai ir ekonominiai iššūkiai, turizmo galimybės. Priemone siekiama daryti didesnę teigiamą poveikį aplinkai ir visuomenei skatinant socialinę verslą ir jo iniciatyvas nukreiptas į ekonominių ir aplinkosauginių, turizmo srities galimybių plėtrą. Priemonės siekiai prisideda prie VPS temos – socialiai ir ekonomiškai atsakingas, pokyčius kuriantis Mažeikių rajonas. Pagrindinė problema suformuluota po įvykusių susitikimų su vietos gyventojais – turistinio potencialo išnaudojimas, naujų technologijų pritaikymas paveldo išsaugojimui, didelė	

	socialinė atskirtis, senstanti visuomenė, augantis nedarbas. Aplinkosauginis potencialas tinkamas ir pritaikomas visoms priemonėms – bus siekiama imtis aplinkai draugiškų veiksmų: naudojamas perdirbtas popierius, bus vengiama itin daug spausdintos medžiagos (bilietai, lankstinukai, plakatai ir pan.), optimizuojamas elektronikos priemonių naudojimas, naudojami nešiojami, o ne stacionarūs kompiuteriai, įrengiamas apšvietimas nuo judesio daviklių, naudojamos elektrą taupančios lemputės, atsakingas kelionių planavimas (viešasis transportas, naudotis automobilių dalijimosi paslaugomis), aktyvaus judėjimo skatinimas, pasirūpinama tinkamu atliekų sutvarkymu, skatinamas verslo ir atskirų visuomenės grupių aplinkosauginis sąmoningumas, organizuojamos atsakingą vartojimą skatinančios socialinės akcijos. Pokytis, kurio siekiama VPS priemone: 1) Socialinių, visuomenei aktualių tikslų, sprendžiamų iššūkių derinimas su ekonomine verte; 2) Padidėjęs turistinis patrauklumas VVG teritorijoje; 3) Sustiprėję partnerystės ryšiai tarp nevyriausybinių sektoriaus ir turizmo verslo atstovų vystant socialinio verslo idėjas, iniciatyvas. Tikslinė grupė: 1) VVG teritorijos gyventojai; 2) kaimo bendruomenės; 3) socialiai pažeidžiami asmenys 4) turistai. Taikomi reikalavimai (bent 1 iš alternatyvų): 1) investicijos į pažangaus (sumanaus) kaimo kūrimą, klimatą ir ekologiškumą, tvarios infrastruktūros vystymą, technologinius ir skaitmeninius sprendimus; 2) projektas turi turėti konkretų socialinį tikslą ir prisidėti prie socialinių problemų sprendimo (aplinkosauginiai, ekonominiai, socialiniai iššūkiai). Tinkamumo sąlyga pareiškėjams: netaikoma. Tinkamumo sąlyga VP: 1) jei projekto metu vykdomi rangos darbai yra numatytas atsinaujinančių energijos išteklių panaudojimas ir (ar) energijos efektyvumo didinimas; 2) VP ieško sprendinių, padedančių įveikti socialinius, ekonominius ir (arba) aplinkosauginius iššūkius. Projektų atrankos principai: taikomas partnerystės, bendradarbiavimo principas – į projekto veiklas įtraukiamos bent 2 asociacijos ar VšĮ. Maksimali paramos suma 1 projektui – 80 000,00 Eur. Paramos lėšomis, kai prašoma paramos suma 80 000,00 Eur turi būti sukurama ne mažiau kaip 0,5 darbo vietos (0,5 etato). Vietos projektų, įgyvendinamų bendruomenių inicijuotos vietos plėtros būdu, administravimo taisyklių 20.20. papunktį, viešųjų juridinių asmenų vietos projektai, kai jų steigėjas ir (ar) vietos projekto paraiškos pateikimo dieną vienintelis dalyvis yra vienas
--	---

		fizinis asmuo, finansuojami privatiems juridiniams asmenims taikomu intensyvumu. Intensyvumas iki 65 proc. Pareiškėjai teikdami paraiškas pagal LEADER priemonę, turi turėti Inovacijų agentūros suteiktą socialinio verslo subjekto statusą. Socialinio verslo subjekto statusą išduoda VŠĮ Inovacijų agentūra šiuo adresu: https://socialinisverslas.inovacijuagentura.lt/socialinio-verslo-statuso-igijimas/ .
--	--	--

6. KVIETIMAS SKELBIAMAS

6.1.	Interneto svetainės	www.svlvvg.lt/ , www.nma.lt
6.2.	El. portalai	-
6.3.	Laikraščiai	-
6.4.	Kita	https://www.facebook.com/mazeikiuvvg

7. INFORMACIJA APIE KVIETIMĄ TEIKTI VIETOS PROJEKTUS IR VIETOS PROJEKTŲ ĮGYVENDINIMĄ TEIKIAMA

Šiaurės vakarų Lietuvos vietos veiklos grupės būstinėje Laisvės g. 39 – 102, 103 kab. Mažeikiai, elektroniniu paštu svlvvg@gmail.com, telefonu +370 679 84005, +370 618 51199.

Viešųjų ryšių specialistė, pirmininkė, Donata Skorodumova

Mob.: +370 679 84005

Finansininkė-administratorė, Aušra Žymantė

Mob.: +370 618 51199

El.p.: svlvvg@gmail.com

Paramos paraiška, jos priedai ir kiti susiję dokumentai turi būti užpildyti lietuvių kalba. Kita kalba užpildyti dokumentai bei jų priedai nepriimami, išskyrus, kai prie paramos paraiškos pridedami dokumentai užsienio kalba ir pateiktas jų vertimas į lietuvių kalbą, patvirtintas vertimo paslaugas teikiančių kompetentingų įstaigų arba pareiškėjo.

Paramos paraiška ir verslo planas (kai taikoma) turi būti iki galo užpildyti, naudojant prie Kvietimo dokumentacijos prisegtas tinkamas formas.

Pastaba:

*Rodiklis	Rodiklio pavadinimas
R.3	Ūkių, pagal BŽŪP gaunančių paramą skaitmeninėms ūkininkavimo technologijoms plėtoti, dalis
R.37	BŽŪP projektais remiamas naujų darbo vietų kūrimas
R.39	Kaimo įmonių, įskaitant bioekonomikos įmones, sukurtų naudojantis BŽŪP parama, skaičius
R.41	Kaimo gyventojų, kuriems BŽŪP parama pagerino galimybes naudotis paslaugomis ir infrastruktūra, dalis
R.42	Asmenų, įtrauktų į remiamus socialinės įtraukties projektus, skaičius